附件1

关于严格铝土矿资源配置建立年度开采

总量调控制度的通知

（征求意见稿）
各有关设区市人民政府，自治区人民政府有关组成部门，有关企业：
为贯彻落实《广西壮族自治区人民代表大会常务委员会关于促进铝产业高质量发展的决定》要求，严格铝土矿资源配置并建立年度开采总量调控制度，经自治区人民政府同意，现就有关事项通知如下：

一、总体要求

深入贯彻习近平生态文明思想，完整、准确、全面贯彻新发展理念，积极服务和融入新发展格局，充分发挥市场在资源配置中的决定性作用和更好发挥政府调控作用，做好我区铝土矿资源配置，强化铝土矿开采总量控制，促进铝土矿资源高效可持续利用，实现铝产业高质量发展。

二、严格铝土矿资源配置，促进铝产业延链补链强链
（一）配置原则。

1.坚持依法依规配置。铝土矿资源配置必须符合国土空间规划、矿产资源规划、生态环境保护等管控要求及国家、自治区产业政策和矿业权管理等有关规定。

2.坚持有序分类配置。根据资源勘查进度、已有矿山企业资源保有情况、延链补链强链情况，充分考虑矿石类型、矿体分布与已有矿业权空间关系等因素，选择差异性方式，有序配置资源。

3.坚持产业链延伸优先。鼓励企业在区内对铝土矿进行精深加工，保障产业链较完善的精深加工企业对铝土矿资源的需求。

4.坚持技术经济优先。在技术可行性和经济合理性未经充分论证前，除必须与堆积型铝土矿一同开采外，不得出让新的沉积型铝土矿采矿权。鼓励企业加强低品位堆积型铝土矿和沉积型铝土矿选冶技术攻关。

（二）配置方式。

1.协议出让。以下情形可以协议方式出让：（1）已设铝土矿采矿权范围内未进行有偿处置及其平面范围内深部或上部的铝土矿资源；（2）已设铝土矿采矿权范围之外不宜单独设立矿业权的周边零星分散铝土矿资源；（3）已设铝土矿采矿权周边无其他采矿权且沿设计开采矿体倾向和走向延伸的周边非零星铝土矿资源；（4）同一主体相邻铝土矿矿业权之间距离300米左右的夹缝区域铝土矿资源；（5）因生态环境保护、国土空间规划和“三区三线”管控要求，在办理铝土矿探矿权转采矿权或采矿权延续时被扣减，现已符合相关管控要求的铝土矿资源。
上述情形由采矿权人向自治区自然资源厅提出申请，经自治区自然资源厅向自治区发展改革委、工业和信息化厅、生态环境厅、林业局等部门和资源所在地设区市人民政府征求意见后，再报自治区人民政府同意。自治区人民政府批准后，再由自治区自然资源厅按程序办理出让登记。
2.招标出让。符合出让条件且能单独设立采矿权的铝土矿资源，可以招标方式出让。以招标方式出让的，由自治区自然资源厅会同自治区发展改革委、工业和信息化厅、生态环境厅、林业局等部门编制矿业权出让方案，征求资源所在地设区市人民政府意见，报自治区人民政府同意后，综合考虑区内铝产业链延伸、选冶技术先进性、境外资源利用情况、资源就近利用、赤泥综合利用等因素确定评标标准，结合投标企业铝土矿资源保有量、报价等制定招标文件开展招标工作。
3.挂牌出让。基于矿山安全生产和采矿权设置合理性等要求，不同主体相邻铝土矿矿业权之间距离300米左右的夹缝区域铝土矿资源，可采取挂牌方式配置给其中之一主体。以挂牌方式出让的，由自治区自然资源厅编制矿业权出让方案，征求自治区发展改革委、工业和信息化厅、生态环境厅、应急管理厅、林业局等部门和资源所在地设区市人民政府意见，报自治区人民政府同意后，组织挂牌出让。
（三）合同管理。

铝土矿矿业权出让后由自治区自然资源厅与受让人签订矿业权出让合同。出让合同应约定受让人在区内延链补链强链、氧化铝及电解铝就地转化等要求，并明确矿业权人的权利和义务。自治区自然资源厅、发展改革委、工业和信息化厅、生态环境厅、林业局等部门以及有关市、县（市、区）人民政府根据职责对企业履行合同约定事项的情况进行监督检查。

三、实行年度开采总量调控，增强可持续发展能力

（一）调控原则。

1.总量控制。全区铝土矿年度开采总量不得超过全区已有采矿权设计年度生产规模之和，各铝土矿矿山年度开采总量不得超过设计年度生产规模。

2.集约节约。根据全区开采总量调控情况科学确定新设铝土矿采矿权的设计年度生产规模；鼓励企业利用先进适用的采选冶技术，加强采选冶技术攻关，提高资源利用效率。

3.鼓励进口。鼓励企业利用境外铝土矿资源，对使用进口铝土矿资源的企业在开采总量指标分配上予以倾斜支持。

（二）调控程序。

1.企业申请。企业根据本年度生产需求情况、上一年度开采指标执行情况及境外铝土矿利用情况等因素于每年的1月底前向所在地设区市自然资源局申请本年度铝土矿开采量。

2.市级审核。有关设区市自然资源局会同工业和信息化局根据企业的申请，结合其采矿权年度生产规模和铝土矿资源禀赋、矿山开发项目前期工作完成情况、资源节约集约利用水平、电解铝和铝加工生产能力、氧化铝就地转化率及利用进口铝土矿等因素，合理确定企业年度开采指标，经设区市人民政府同意后于每年2月底前将各企业的年度开采指标建议报自治区自然资源厅、工业和信息化厅。

3.自治区下达。对有关设区市上报的企业年度开采指标建议，自治区自然资源厅会同自治区工业和信息化厅审核后形成全区铝土矿年度开采总量指标方案，于每年3月底前下达有关设区市及各相关企业。

4.监督检查。有关设区市自然资源局根据自治区下达的企业年度开采指标，与各相关企业签订责任书，明确权利义务和违约责任。各有关企业于每季度前5日、每年1月底前分别向所在地设区市自然资源局、工业和信息化局和当地县级人民政府报送上一季度、上一年度的开采指标执行情况。有关设区市人民政府组织自然资源、发展改革、工业和信息化、生态环境、林业、税务等部门及当地县级人民政府对各企业开采指标执行情况定期开展联合监督检查。对超指标生产的企业按照责任书相应扣减下一年度开采指标。

四、保障措施

（一）提高思想认识。铝土矿资源配置和开采总量调控是贯彻落实自治区人大常委会关于促进铝产业高质量发展、推动全区铝产业从中低端向中高端、从原材料向新材料、从低附加值向高附加值迈进的重要举措。各部门、各有关企业要统一思想、提高认识，切实做好相关工作，确保铝土矿资源配置和开采总量调控工作有效落实。

（二）加强沟通协作。自治区自然资源厅、工业和信息化厅要与自治区有关部门、有关设区市人民政府密切配合，共同落实好铝土矿资源配置和开采总量调控机制。涉及以招标方式出让铝土矿矿业权的，出让方案中评分标准由自治区有关部门根据职责确定（评分标准见附件），并派代表参与评标工作。

（三）强化纪律要求。自治区有关部门及有关设区市人民政府工作人员在资源配置及总量调控工作中要严格遵守工作纪律，自觉接受社会监督。对存在滥用职权、玩忽职守、徇私舞弊等违法违纪行为的，将按照国家有关规定追究相应责任；涉嫌违法犯罪的，按程序移送司法机关处理。

附件：铝土矿矿业权招标出让综合评分参考标准

                             广西壮族自治区自然资源厅
                              2023年12月  日

附件
铝土矿矿业权招标出让综合评分参考标准

	序号
	评标因素
	分值
	评标标准建议
	责任单位
	备注

	1
	铝产业链延伸
	20-30分
	考量单位资源铝产业产值大小和区内氧化铝就地转化率。
	具体评分标准由自治区发展改革委、工业和信息化厅确定

	2
	选冶技术先进性
	10-20分
	考量企业利用低品位堆积型和沉积型铝土矿的技术先进性。
	具体评分标准由自治区工业和信息化厅确定

	3
	境外资源利用情况
	10-20分
	以企业利用境外资源与企业年消耗资源的比例进行考量。
	具体评分标准由自治区工业和信息化厅确定

	4
	资源就近利用
	10-20分
	以参与投标企业氧化铝厂与拟出让铝土矿采矿权行政隶属关系或运输距离进行考量。
	具体评分标准由自治区自然资源厅确定

	5
	投标报价
	10-20分
	考量参与投标企业的有效报价。
	具体评分标准由自治区自然资源厅确定

	6
	赤泥综合利用
	1-5分
	考量参与投标企业的赤泥综合利用率。
	具体评分标准由自治区生态环境厅确定

	7
	总量指标执行情况
	5-10分
	考量参与投标企业上年开采指标的执行情况。
	具体评分标准由自治区自然资源厅、工业和信息化厅确定

	8
	资源保障年限
	5-10分
	考量参与投标企业在区内已有资源生产保障服务年限情况。
	具体评分标准由自治区自然资源厅确定

注：矿业权出让时，可根据实际情况确定具体评标因素和评标标准。

附件2
起草说明
一、起草背景

铝产业作为广西的优势产业，现已进入高质量发展的转型升级关键期，但当前面临着铝土矿资源紧缺、产业链延伸不足、生态环境压力加大等挑战，为此，2022年9月我区出台了《广西壮族自治区人民代表大会常务委员会关于促进铝产业高质量发展的决定》，2022年12月印发了《广西壮族自治区人民政府办公厅印发关于促进铝产业高质量发展的决定重点任务分工方案的通知》（桂政办发〔2022〕93号），明确要求自治区自然资源厅、工业和信息化厅等部门综合考虑铝土矿资源节约集约利用水平、电解铝和铝加工生产能力等因素，建立铝土矿资源年度开采总量调控机制，增强可持续发展能力；在技术可行性和经济合理性未经充分论证前，除必须与堆积型铝土矿一同开采外，不得出让新的沉积型铝土矿采矿权；新探明的铝土矿资源优先配置给在本自治区延伸高附加值铝精深加工产业链的企业等。因此，为提高广西铝产业可持续发展能力，促进铝产业高质量发展，需制定铝土矿资源配置机制并建立年度开采总量调控制度。

二、起草依据

（一）《自然资源部关于深化矿产资源管理改革若干事项的意见》（自然资规〔2023〕6号）。

（二）《广西壮族自治区人民代表大会常务委员会关于促进铝产业高质量发展的决定》；

（三）《广西壮族自治区人民政府办公厅印发关于促进铝产业高质量发展的决定重点任务分工方案的通知》（桂政办发〔2022〕93号）；

三、起草过程

2023年3月，自治区自然资源厅印发落实《广西壮族自治区人民代表大会常务委员会关于促进铝产业高质量发展的决定》的分工方案，并就推进有关工作进行部署；5月，自治区自然资源厅、工业和信息化厅编制完成《关于严格铝土矿资源配置建立年度开采总量调控制度的通知》（以下简称《通知》）初稿，经过完善修改，现形成征求意见稿。

四、主要内容

《通知》共分为四大点，具体如下。

（一）总体要求。提出充分发挥市场在资源配置中的决定性作用和政府的调控作用，推动铝土矿资源优先配置给在自治区延伸高附加值铝精深加工产业链的企业，强化铝土矿开采总量控制，合理开发利用铝土矿资源，实现我区铝产业高质量发展。

（二）严格铝土矿资源配置，促进铝产业延链补链强链。明确了三种资源配置方式，一是协议出让，按照自然资规〔2023〕6号和自治区自然资源厅配套改革文件规定，对已设铝土矿采矿权深部或上部、周边、零星分散铝土矿资源及同一主体相邻矿业权之间300米左右的夹缝资源等可以协议出让。二是招标出让，符合出让条件且能单独设立采矿权的铝土矿资源，可以招标方式出让。由自治区自然资源厅会同自治区发展改革委、工业和信息化厅、生态环境厅、林业局等部门编制矿业权出让方案，经自治区人民政府同意后，制定招标文件开展招标工作。明确了招标出让综合评分参考标准（见附件），主要有区内铝产业链延伸、选冶技术先进性、境外资源利用情况、资源就近利用、赤泥综合利用、资源保有量、报价等评标因素。三是挂牌出让，不同主体相邻铝土矿矿业权之间距离300米左右的夹缝区域铝土矿资源，可采取挂牌方式配置给其中之一主体。

（三）实行年度开采总量调控，增强可持续发展能力。提出了企业申请、市级审核、自治区下达、监督检查的调控程序。由企业提出年度需开采资源量的申请，设区市合理确定辖区内各有关企业年度开采指标，自治区自然资源厅审核下达各有关企业。有关企业于按要求报送指标执行情况，设区市组织有关部门对执行情况定期开展联合监督检查，对超指标生产的企业相应扣减下一年度开采指标。
（四）保障措施。主要从提高思想认识、加强沟通协调、强化纪律要求等三个方面提出了保障铝土矿资源配置和开采总量调控有效落实的措施。